[image: image1.png]

                               Prefeitura   Municipal   de   Estiva
ESTADO   DE   MINAS  GERAIS

PROJETO DE LEI Nº 039/2019
Autoriza utilização do superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior para abertura de Crédito Suplementar.

O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CREDITO SUPLEMENTAR no montante de R$200.000,00 (duzentos mil reais) para atender as dotações abaixo discriminadas, observadas as respectivas Destinações de Recursos.
	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	020601
	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

	103010017 1.162
	Aquis. Veículo, Equip. e Mat. Permanente – ESF

	449052
	Equipamento e Mat. Permanente
	200.000,00

	TOTAL
	200.000,00

Art. 2º - São recursos destinados à abertura desses CREDITOS SUPLEMENTARES, os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO, apurados em
Balanço Patrimonial do exercício anterior, observadas as respectivas Destinações de Recursos, conforme Demonstrativo abaixo:

	DR
	DESCRICAO

	SUPERAVIT

	253
	Transf. SUS – Investimentos Serv. Saude
	200.000,00

	TOTAL

	   200.000,00

Art. 3º -  Para utilização do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do Exercicio anterior para abertura de CREDITOS ADICIONAIS,  deverão ser observadas as restrições relativas aos recursos vinculados e respectivas destinações de recursos.

Art. 4º - A abertura de Crédito Suplementar, utilizando recursos do Superávit Financeiro, autorizado por esta Lei, se dará através de Decreto do Poder Executivo.

Art. 5º - Entra esta Lei em vigor na data de sua publicação.
Estiva, 04 de dezembro de 2019
JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Submetemos a apreciação dessa Casa de Leis proposta que versa sobre a autorização para utilização do superávit financeiro apurado em Balanço Patrimonial do exercício anterior para abertura de créditos suplementares

A autorização para abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR e no caso específico tem por finalidade  a utilização do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do Exercício anterior uma vez que o mesmo, somente sendo apurado no final do exercício, não pode ser previsto no Orçamento vigente.

Exige-se a rigor, que tais recursos sejam suplementados, na forma do que dispõe o Artigo 43, §1º, I , §2º da Lei Federal 4.320/64. Esta é a regra e, os dispositivos da referida Lei são cristalinos neste sentido, os quais transcrevemos  a seguir:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existência de recursos disponíveis para acorrer à despesa e será precedida de exposição justificativa.
§1º Consideram-se recursos, para o fim deste artigo, desde que não comprometidos:
I – o superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior;
...
§2º Entende-se por superávit financeiro a diferença positiva entre o ativo financeiro e o passivo financeiro, conjugando-se, ainda, os saldos dos créditos adicionais transferidos e as operações de crédito a eles vinculadas.

Justificamos que os referidos recursos destinam-se exclusivamente para aquisição de  equipamento e material permanente para a UBS ESF II, localizada no Bairro da Lagoa, neste município, de acordo com Proposta de Aquisião de Equipamento/Material Permanente do Ministério da Saude nº 11330.419000/1170-02.

Isto posto, submetemos a essa Colenda Casa de Leis a presente propositura a qual esperamos que possa contar com a habitual atenção de V. Exa e de seus nobre pares.

Prefeitura Municipal de Estiva, 04 de dezembro de 2019.